
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 74» 

 

«74 ти номеро  огьядышетонъя  шоръёзо школа» 

Муниципал аскивалтись возиськись огьядышетонъя ужъюрт 

                                                   

                                                П  Р  И  К  А  З 
   

 «24» августа 2023                              № 234 од 

г. Ижевск 

О режиме работы  МАОУ СОШ № 74  в 2023-2024 учебном году. 

 

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 года № 273 –ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства Просвещения  Российской 

Федерации от 22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности  по основным общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», Постановлением Главного 

государственного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении СП 

2.4.3648-20 «Санитарно эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», письмом Министерства образования Российской 

Федерации от 25.09.2000 года № 2021/11-13 «Об организации обучения в первых классах 

четырехлетней школы»,  письмом Министерства Просвещения  Российской Федерации от 

12.08.2020 г. № ГД-1192/03 и Федеральной службы  по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и защиты прав потребителей и благополучия человека от 12.08.2020 года  № ГД-

02/16587-2020-24 «Об организации работы общеобразовательных организаций», письмом 

Управления образования  Администрации города Ижевска от 18.08.2020 № 01-10/06415, 

Уставом Учреждения и с целью соблюдения социальных гарантий прав граждан на получение 

общего образования, эффективной организации образовательной деятельности в связи с 

осуществлением оперативного управления ПРИКАЗЫВАЮ: 

п.1. Утвердить следующий режим работы Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 74»:  

п.1.1.  Начать учебный год в 1-11 классах 01.09.2023 года и обеспечить окончание 

учебного года в соответствии с календарным учебным графиком. 

п.1.2. Организовать образовательную деятельность в две смены:   

                Корпус               1 смена              2 смена 

корпус  № 1 

по адресу  ул. Ленина, 168: 

НОО:  1а, 1б, 1в, 1г, 1д, 1е, 3а, 3в, 

3г, 3д,  4б  

ООО: 5а, 5б, 5в, 5г, 5д, 5э, 8б, 8в, 

8г, 8е, 8ж, 8и, 9а, 9в, 9г, 9д, 9и. 

СОО:  10а, 10б, 10в, 10г, 11а, 11б 

Итого – 34 класса - комплекта 

НОО:  2а, 2б, 2в, 2г, 2д, 2е, 

3б, 4а, 4в, 4г, 4д. 

ООО: 6а, 6б, 6в, 6г, 6д, 6э, 7а, 

7б, 7в, 7г, 7д, 7е 

Итого – 23 класса - комплекта 

корпус  № 2    

по адресу  ул. Героя России 

Ильфата Закирова, 26 

НОО: 1ж, 1з, 1и, 1к, 2м, 3з, 3м, 3о, 

3п, 4е, 4ж, 4з,4и. 

ООО: 5е, 5ж, 5з, 5и, 8з, 8к, 8л, 9ж, 

9з.  

Итого – 22 класса - комплекта 

НОО: 2ж, 2з, 2и, 2к, 2л, 2н, 

3е, 3ж, 3к, 3л, 3н, 3р. 

ООО: 6е, 6ж, 6з, 6к, 6л, 7ж, 

7з, 7и, 7к. 

Итого–21 класс-комплект 

п.1.3 . Определить  начало уроков (занятий):  

Корпус  № 1  первая смена – 08:00 

Корпус  № 2  первая смена – 08:00 

Корпус  № 1  вторая смена -  НОО –13:10 

                                              -  ООО - 14:00 

Корпус  № 2  вторая смена – НОО – 13:10 

                                              -  ООО - 14:00 



 

         Все проводимые занятия  в рамках расписания заканчивать не позднее  19 : 00. Занятия в 

рамках   дополнительного образования  - не позднее 20 : 00. 

       п.1.4. Установить  

 продолжительность учебного года в первом классе -33 учебные недели, во 2 -11 классах - 34 

учебные недели без учета государственной итоговой аттестации в 9,11 классах; 

 деление учебного года на четверти в 1-9 классах и учебные полугодия в 10-11 классах;  

 продолжительность учебной недели в 1-7 классах – 5 рабочих дней, 8-11 классах – 6 рабочих 

дней. 

 продолжительность учебного часа (урока, занятия) – 40 минут. 

 обучение в первых классах осуществлять с соблюдением  следующих дополнительных 

требований: использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии, 

организация в середине учебного дня динамического часа  продолжительностью не менее 30 

минут; обучение без домашних заданий и балльного оценивания знаний обучающихся. 

п.2. Создать безопасные условия деятельности Учреждения по реализации основных 

общеобразовательных программ  начального общего, основного общего и среднего общего 

образования с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований наряду с 

установленными для общеобразовательных организаций  государственными санитарно- 

эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормами.  

п.2.1. Осуществлять вход  обучающихся в Учреждение с соблюдением санитарно- 

противоэпидемиологических мероприятий: обязательной термометрией и обработкой рук 

антисептическим средством. Назначить классных руководителей ответственными за ведение 

журналов термометрии по своим классам.  Обучающиеся с признаками респираторных 

заболеваний (повышение температуры тела, кашель, насморк) незамедлительно изолируются  в 

медицинский кабинет до прибытия родителей (законных представителей). 

   п.2.2.  Соблюдать в Учреждении следующий дезинфекционный режим: 

 проводить проветривание в учебных кабинетах во время перемен 

 проводить проветривание рекреаций во время уроков  

 проводить уборку учебных помещений  с использованием дезинфекционных средств после 

уроков каждой смены 

 использовать рециркуляторы для обеззараживания воздуха  в учебных кабинетах и  местах 

общего пользования  с отметкой в специализированном журнале время их работы. 

 использовать дозаторы с антисептиком для обработки рук при входе в Учреждение, 

туалетах, и при входе в столовую.  

     п.3. Утвердить  следующее расписание звонков: 

 

1 смена  1, 2 корпус 

1 урок  8.00-8.40. 

перемена 10 минут 

2 урок 8.50-9.30 

перемена 20 минут 

3 урок 9.50- 10.30 

перемена 20 минут 

4 урок 10.50- 11.30 

перемена 10 минут 

5 урок 11.40- 12.20 

перемена 10 минут 

6 урок 12.30-13.10 

Санитарная обработка  

 

2 смена 

    Корпус № 1 , 2 (6-7 классы) Корпус № 1, 2  (2-4 классы) 



1 урок  14.00-14.40. 1 урок 13.10-13.50. 

перемена 10 минут перемена 10 минут 

2 урок 14.50-15.30. 2 урок 14.00-14.40 

перемена 20 минут перемена 10 минут 

3 урок 15.50-16.30. 3 урок 14.50- 15.30 

перемена 10 минут перемена 20 минут 

4 урок 16.40-17.20. 4 урок 15.50-16.30. 

перемена 10 минут перемена 10 минут 

5 урок 17.30-18.10. 5 урок 16.40- 17.20 

перемена 10 минут перемена 10 минут 

6 урок 18.20-19.00. 6 урок 17.30-18.10 

Санитарная 

обработка 

  

п.4. Установить для всех педагогических  работников Учреждения шестидневную 

рабочую неделю с одним выходным днем (воскресенье). Продолжительность рабочего дня 

определить в соответствии с Трудовым Кодексом РФ и иными законодательными актами, 

регламентирующими трудовые отношения и Положением «Правила внутреннего трудового 

распорядка: соотношение рабочего времени и времени отдыха педагогических работников».  

п.4.1. Педагогическим работникам запрещается: 

 изменять по своему усмотрению  расписание уроков  (занятий) и график работы, 

производить замену уроков  по договоренности между учителями без согласования и 

разрешения администрации Учреждения; 

 отменять, удлинять или сокращать продолжительность уроков  (занятий) и перерыв 

между ними; 

 удалять обучающихся с уроков (занятий)  и (или) в случае опоздания не допускать до 

уроков; 

 оставлять обучающихся одних  в период проведения уроков (занятий); 

 задерживать обучающихся по окончании уроков (занятий). 

 п.5. Ограничить вход в Учреждение родителей (законных представителей), посторонних 

лиц во время образовательного процесса. Установить время приема граждан директором в 

пятницу с 15.00 до 17.00  по предварительной записи. 

п.6. Разрешить проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, театры и т.д. (в 

том числе и согласно плану внеурочной деятельности и плану работы классного руководителя) 

только после издания  соответствующего приказа за подписью директора Учреждения.    

   Ответственность за жизнь и здоровье  обучающихся  при проведении таких 

мероприятий  возлагается приказом на сопровождающего педагога с проведением обязательного 

инструктажа и записью в журнале по ОТ.  

п.7. Настоящий приказ обязателен для исполнения всеми  участниками образовательных 

отношений и работниками Учреждения.  

п.8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

          

 

 

Директор                                            Н.Э.Онищенко 
 

  

 


		2023-10-21T12:21:12+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 74"




